
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   81Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

Maria Margarete de Sousa Costa -MEDICAL SHOPPING 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
EIRELI
Contratado
Larissa Valente Martins Francês-Fiscal Responsável pelo 
Contrato
Lucidéia Lira de Oliveira
Gestora Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 360709

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
125/2017 (REF. PROCESSO Nº 2018/111340)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FERNANDO MANUEL NORONHA TAVARES, 
português, casado, comerciante, RG nº 1352735 2ª via SSP/PA, 
CPF nº 149.690.502-44, residente e domiciliado nesta cidade, 
Estado do Pará , doravante denominado LOCADOR
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 125/2017, nos termos da Lei do 
Inquilinato e de acordo com a Lei Federal nº 8666/93, quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 17/07/2018 a 16/07/2019, cujo objeto é a LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL, situado na Rua dos Caripunas, nº 
1726, esquina da  Av. Serzedelo Correa, bairro Batista Campos, 
Belém - Pará, com uma área aproximadamente de 195,40m², 
utilizado como Anexo I da LOCATÁRIA, para atendimento de 
pacientes, doadores, e servidores em consultórios, salas de 
fi sioterapia e de coleta de exames da Fundação Hemopa.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339036
Fonte de recurso: 0261000000 e 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: R$ 125.754,00 (cento e vinte e cinco mil 
setecentos e cinqüenta e quatro reais), sendo o valor 
mensal de R$ 10.479,50 (dezmil quatrocentos e setenta e nove 
reais e cinqüenta centavos)
DO FISCAL: Robson Luiz Barbosa da Silva
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de julho de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Fernando Manuel Noronha Tavares- LOCADOR
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 360492

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Hospitalar: 
compressas de gaze, para atender as necessidades das diversas 
áreas da Fundação HEMOPA e HEMORREDE, por um período de 
12 (doze) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 26/09/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 360925

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria Nº 231/2018-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna público que a sessão 
do Processo 2017/437055, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2018, 
cujo objeto é Contratação de empresa especializada em serviço 
de manutenção preventiva e corretiva, no dispensador de células 
- one lambda, modelo: lambda jet ™ iii mt série: 4199, utilizado 
na gerencia de imunogenètica – gerim, da Fundação HEMOPA foi 

declarada FRACASSADA pela segunda vez.
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de setembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 360821

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2018 - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/171039, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2018, cujo objeto 
é Aquisição de gêneros alimentícios, conforme especifi cações no 
Termo de Referência.
ITENS 01, 02, 03 e 04 – M.S DA LUZ COM. E SERV. CNPJ Nº 
18.988.961/0001-11, no valor de R$46.130,40 (Quarenta e seis 
mil, cento e trinta reais e quarenta centavos.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/171039 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de setembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
      Fundação HEMOPA.

Protocolo: 360814

.

.

APOSTILAMENTO
.

                     APOSTILAMENTO Nº 019/2018
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2017, CELEBRADO 
ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ E FERNANDO MANUEL NORONHA TAVARES, PARA 
ALTERAR O LOCADOR EM VIRTUDE DE INTEGRALIZAÇÃO DO 
IMÓVEL LOCADO À EMPRESA ABAIXO, FIGURANDO A PARTIR 
DESTA DATA, COMO LOCADOR:
NORONHA TAVARES GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado inscrita no CNPJ sob o 
nº23.493.607/0001-56, com sede na Rua dos Caripunas, 1717 – 
Sala 107 – Bairro Batista Campos- Belém/PA – CEP: 66.033-442, 
neste ato representada por seu representante legal Fernando 
de Noronha Tavares, português, casado, comerciante, RG nº 
1352735 – 2ª via SSP/PA e CPF 149.690.502-44.
Belém, 04 de setembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA
Fernando de Noronha Tavares
NORONHA TAVARES GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA
Locador

Protocolo: 360490

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 333, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Processamento de Roupas - SPR para o Serviço de Clínica 
Psiquiátrica, retroagindo seus efeitos a 03/09/2018.

MATRÍCULA NOME CARGO

5166977/ 1 MARIA ADELAIDE 
CONCEICAO SANTOS

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 360844

PORTARIA Nº335 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2013, publicado no 
DOE. Nº 32.087 DE 30.01.2012.

R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO PRÓ-IHAC da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
Presidente:
JANETE DE FÁTIMA NASCIMENTO DE ARAÚJO
Membros:
LAÍSES BRAGA VIEIRA
MICHELLE GOBITSCH DE ALMEIDA MELO
ELIZABETH NAZARÉ DOS SANTOS SILVA
LÚCIO IZAN PUGET BOTELHO
CAMILA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MOREIRA
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA COELHO
ELAINE AUGUSTA DAS NEVES FIGUEIREDO
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 360499
PORTARIA Nº 332, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5914192/ 3 MALISON MARTINS 
MICHELE AUX. ADMINISTRATIVO 10/09/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 360835
PORTARIA Nº 330, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

8400863/ 1 JOSE NELSON DA 
SILVA CONCEIÇÃO ADMINISTRADOR 01/09/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 360838

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
VACÂNCIA POR FALECIMENTO
Nome: WALBER LUIS RODRIGUES LIMA
Matrícula: 57195746/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Admissão: 01/02/2008
Data do Óbito: 24/08/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 360986

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 037/2018
Nome: RAQUEL SARMENTO DO VALE
Matrícula: 57191486/ 2
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 03/09/2018 a 01/03/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 360942

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 067/2018
Nome: MARIA CELESTE RAMOS MELO GAMA
Matrícula: 5941946/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO /
FPEHCGV
Período: 10/06/2018 a 23/09/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 360930


